ỦY BAN NHÂN DÂN

  TỈNH BÌNH PHƯỚC

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX          Bình Phước, ngày        tháng       năm 2022

    Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 221/TB-VPCP ngày 01/8/2022 của Văn phòng

Chính phủ về Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam tại cuộc họp

Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm;

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 221/TTr-SYT ngày 14/8/2022,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố:

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về bảo đảm an toàn thực phẩm, quản

lý theo nguy cơ, đặc biệt là về nguy cơ ngộ độc tập thể, ngộ độc rượu; tiếp tục

thực hiện các chương trình phối hợp với Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ

nữ tỉnh về vận động, giám sát thực hiện an toàn thực phẩm.

2. Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng và quyết liệt tổ

chức thực hiện kế hoạch công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong thời gian

còn lại của năm 2022, xác định và tập trung vào một số nhiệm vụ trọng điểm,

nhất là tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an

toàn thực phẩm.

3. Sở Công Thương:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế (Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm), Cục

Quản lý thị trường tỉnh, Công an tỉnh tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra

các tổ chức, cá nhân sản xuất - kinh doanh rượu để kịp thời phát hiện, xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm; thực hiện nghiêm việc kinh doanh rượu phải có

tem, nhãn đúng quy định của pháp luật, rượu phải bảo đảm tiêu chuẩn, chất

lượng, an toàn thực phẩm, có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng.

- Phối hợp với Sở Y tế, Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường công tác

thông tin tuyên truyền về bảo đảm an toàn thực phẩm, cảnh báo nguy cơ và hậu

quả của việc sử dụng rượu tự pha chế không rõ nguồn gốc.

V/v thực hiện Thông báo số

221/TB-VPCP ngày 01/8/2022

của Văn phòng Chính phủ

http://www.luattrongtay.vn/ViewFullText?DocumentNo=04/2020/Q%C4%90-UBND

2

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Quản lý chặt chẽ hoạt động kinh doanh thực phẩm đường phố, đặc biệt là

việc kinh doanh, chế biến các sản phẩm thực phẩm như hải sản, nội tạng động

vật giá rẻ...

- Tập trung nguồn lực thực hiện quy định tại Thông tư số

17/2018/TTBNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn quy định phương thức quản lý điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm

đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy

chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; chịu trách nhiệm quản lý an toàn thực

phẩm theo phân công, phân cấp tại khoản 2 Điều 1 Quyết định số 501/QĐ-

UBND ngày 18/3/2019 của UBND tỉnh phân công nhiệm vụ thẩm định, chứng

nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản đủ điều kiện an

toàn thực phẩm và quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở

sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận

cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm./.

Nơi nhận:                           KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;   PHÓ CHỦ TỊCH

- VPCP, Bộ Y tế (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, P.KG-VX, T-20218/8.

                                                                                    Trần Tuyết Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T16:00:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-08-22T16:17:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-08-22T16:43:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-08-22T16:43:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-08-22T16:43:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-08-22T16:44:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!